
 

Verbale di Giunta N° 78 del  09/09/2020 

 

 

Comune di Zelo Buon Persico 
Provincia di Lodi 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  N° 78 del 09/09/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SU PARTE VARIABILE 

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE RUOLO TARI 2020 
 
L'anno 2020, addì  nove, del mese di Settembre alle ore 18:30, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE: 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
MADONINI ANGELO X  

BROCCHIERI DANIELA MARIA X  

DAVOGLIO GUIDO X  

BOSONI MARICA AGNESE X  

GROPPALDI SERGIO X  

 
Presenti: 5 Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maurizio Vietri, che provvede della 
redazione del presente verbale. 
 Il Sindaco Dott. Angelo Madonini - assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Verbale di Giunta N° 78 del  09/09/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SU PARTE VARIABILE 
UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE RUOLO TARI 2020 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la delibera di C.C. n. 16 del 04/08/2020 avente per oggetto “Tariffe Tari anno 2020 – 

Approvazione (conferma impianto tariffario 2019 ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.L. n. 

18/2020)” a norma del quale i comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate 

per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla 

determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 

2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 

l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021; 

 

Vista la delibera n. 158 del 05/05/2020 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) secondo la quale, restando ferme le prerogative già attribuite dalla legge 
147/13 agli Enti locali in materia di riduzioni ed esenzioni tariffarie, per l’anno 2020, in 
considerazione delle misure adottate a livello nazionale e locale per contrastare l’emergenza da 
COVID-19, trovano applicazione, per le utenze non domestiche,  i seguenti criteri: 
 

 1.2 – “per le tipologie di attività di utenze non domestiche (tabella 1a – Allegato A) 
che risultano immediatamente riconducibili alle categorie di cui sia stata disposta la 
sospensione e la successiva riapertura, per l’anno 2020 la quota variabile della 
tariffa si ottiene secondo una data espressione;  

  1.3 – “per le tipologie di attività di utenze non domestiche (tabella 1b – Allegato A) 
che risultano immediatamente riconducibili alle categorie di cui sia stata disposta la 
sospensione, per l’anno 2020 la quota variabile della tariffa si ottiene applicando un 
fattore di correzione a riduzione dei valori pari al 25%;  

 
  
          Visto l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per 
l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani 
ed assimilati; 
 

 Richiamate: 

 la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA; 

 la Deliberazione n. 57/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA; 

 

 Visto l'art. 1, comma 660 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, che testualmente recita: 

«Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 

446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del 



 

Verbale di Giunta N° 78 del  09/09/2020 

comma 659. La relativa copertura può' essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa 

e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità' generale del 

comune.» 

 

 Visto il contributo assegnato al Comune di Zelo Buon Persico, secondo quanto disposto 
dall’art. 112 del D.L. 34/2020, per interventi di sostegno di carattere economico e sociale  connessi 
con  l'emergenza  sanitaria  da  COVID-19; 
 

 Ritenuto opportuno utilizzare quota del contributo sopra citato per concedere 
agevolazioni tariffarie della TARI 2020 della quota variabile delle utenze domestiche e non 
domestiche, come di seguito indicato:  
 
       UTENZE NON DOMESTICHE 

 Agevolazioni/riduzioni previste dai punti 1.2 e 1.3 della Delibera ARERA n. 
158/2020 del 5 maggio 2020  per la parte variabile del tributo TARI; 

 Agevolazione/riduzione del 50% della parte variabile del tributo TARI di tutte le 
utenze non domestiche (comprese le attività che hanno usufruito della 
precedente agevolazione). 

   
       UTENZE DOMESTICHE 

 Agevolazione/riduzione del 50% della parte variabile del tributo TARI;  

 

 Vista la nota di chiarimento IFEL del 24/4/2020 relativa alla facoltà per i comuni di disporre 

riduzioni del prelievo sui rifiuti anche in relazione all’emergenza da virus COVID-19; 

 

 Dato atto che l’applicazione delle suddette agevolazioni, come chiarito nella citata nota 

IFEL, potrà essere finanziata con entrate proprie del bilancio dell’Ente; 

 

 Visto il regolamento per la disciplina della TARI approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 15 del 04/08/2020; 

  

 Visti gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi 

rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria;  

 

D E L I B E R A 

 

1. di applicare le agevolazioni tariffarie della tributo TARI 2020, sulle utenze domestiche e    
non domestiche, come di seguito indicato:  

 
 
 



 

Verbale di Giunta N° 78 del  09/09/2020 

       UTENZE NON DOMESTICHE 

 Agevolazioni/riduzioni previste dai punti 1.2 e 1.3 della Delibera ARERA n. 
158/2020 del 5 maggio 2020  per la parte variabile del tributo TARI; 

 Agevolazione/riduzione del 50% della parte variabile del tributo TARI di tutte le 
utenze non domestiche (comprese le attività che hanno usufruito della 
precedente agevolazione). 

   
       UTENZE DOMESTICHE 

 Agevolazione/riduzione del 50% della parte variabile del tributo TARI;  

 

2. di dare atto che l’importo della parte variabile del tributo TARI 2019, sul quale verranno 

applicate le agevolazioni/riduzioni previste al punto precedente, ammonta ad € 

364.605,44; 

 

3. di sottoporre a ratifica dell’Organo consiliare le agevolazioni tariffarie della TARI 2020 

oggetto della presente deliberazione;  

 

4. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, il provvedimento 

presente. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/00. 
 

 



 

Verbale di Giunta N° 78 del  09/09/2020 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO 
Dott. Angelo Madonini 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Maurizio Vietri 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 
 
 


